DIÁRIO OFICIAL Nº 32937 23Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2015

CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 (
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  2430,00 ( DOIS MIL QUATROCENTOS
E TRINTA REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 856692

PORTARIA Nº 1153/2015- DGPC/OD/DRF
DE 22 de julho de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/316583, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a fi m de
realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 24 a 27/07/2015;
1.DAS - IVANETE VIEIRA DO CARMO - MAT: 5770106
2.IPC - JOSE ADILSON CARVALHO DE ALMEIDA - MAT: 5205310
3.IPC - ELSON BATISTA DOS SANTOS - MAT: 5109477
4.EPC - ROSILENE SOUSA DA ROCHA - MAT: 54186966
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 (
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  1620,00 ( MIL SEISCENTOS E VINTE
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 856697

PORTARIA Nº 1154/2015- DGPC/OD/DRF
DE 22 de julho de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/316583, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 24 a 24/07/2015;
1.IPC - CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARAES JUNIOR -
MAT: 5865883
2.IPC - LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA LIMA - MAT: 5411068
3.IPC - JOSE NAZARENO DA SILVA SENA - MAT: 54189362
4.EPC - JOAO SABINO DA SILVA NETO - MAT: 5130190
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 (
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  1620,00 ( MIL SEISCENTOS E VINTE
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 856698

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 231/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
E.C.S., mat. nº 5914173, face o teor do Despacho/COINT/CGPC
de 19/05/15, ref. a Representação do Sr. Danniel Borges de
Oliveira, consoante aos fatos ocorridos nos dias 28 e 29/04/15,
na DP de Rondon do Pará e demais fatos conexos, conforme
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 232/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do
baleamento do nacional Rubenilson Andrey Lima Rodrigues, em
tese, em confronto com policial civil, fato ocorrido no município
de Santo Antônio do Tauá, em 15/03/15 e demais fatos conexos,
conforme BOP nº 90/2015.000234-5 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA -
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 233/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do
servidor M.A.C.C., mat. nº 57233508, o qual teria, entregue
bem apreendido nos autos do IPL nº 119/2015.000041-8, em
tese, sem autorização do presidente dos autos, fato ocorrido na
DP de Curuçá, em 16/02/15 e demais fatos conexos, conforme
Despacho/COINT/CGPC de 27/03/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA -
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 234/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
M.F.S.L., mat. nº 5835275, face o Despacho/COINT/CGPC de
07/04/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com as funções de policial, consoante
registro do BOP nº 85/2014.001886-4, pela Sra. Maria Cleidiana
da Silva, fato ocorrido em 15/11/14, no município de Vigia, o que
ensejou a instauração do IPL nº 85/2015.000075-0 e demais
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA -
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 235/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga do preso de justiça, João da Silva Pinheiro, da carceragem
da DP de São Caetano de Odivelas, fato ocorrido em 05/05/15,
o que ensejou a instauração do IPL nº 93/2015.000083-9 e
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA -
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 236/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
R.V.Z., mat. nº 57233482, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 22/06/15, no qual consta que o policial civil, teria, em
tese, agido de forma arbitrária no exercício da função, consoante
o TD de Agnelo da Rocha Neto, fato ocorrido no município de
Castanhal, em 10/05/15 e demais fatos conexos, conforme
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA -
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 237/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
E.J.L.S., mat. nº 57233533, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 11/07/15, no qual consta que o policial, teria, em tese,
exigido certa quantia em dinheiro, consoante os TD’s de Ionildo
da Silva Leite e outro, fato ocorrido em 29/05/15, no município
de São Sebastião da Boa Vista e demais fatos conexos, conforme
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 238/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos
servidores, T.M.B.M., mat. nº 5914121 e E.N.S.N., mat. nº
54195026, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 22/06/15,
no qual consta que os policiais teriam, em tese, agido de forma
arbitrária no exercício da função, consoante Representação do Sr.
Helesson Cristian de Souza Félix, a quando dos fatos ocorridos
nos dias 02 e 03/06/15, no município de Afuá e demais fatos
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 239/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor da
Representação de Everaldo Cunha da Silva e outro, no qual
consta que policiais civis da DP de Redenção, dentre eles, os
servidores, V.M.S.J., mat. nº 5914102 e M.V.A.C., mat. nº
57193028, teriam, em tese, agido com arbitrariedades, a quando
dos fatos ocorridos naquele município, em 18/04/15 e demais
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 22/05/15 e
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 240/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de
09/07/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga dos presos de justiça, Ronivan Pereira de Freitas e outro,
da carceragem da DP de Rio Maria, fato ocorrido em 06/06/15,
o que ensejou a instauração do IPL nº 209/2015.000086-3 e
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil